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2022 har vært et igangsettingsår. Flere prosjekter har 
forlatt beddingen og er på vei ut i Varangerfjorden og 
videre.

Museet har savnet en strategiplan som tar for seg de store 
spørsmålene om hva Varanger museum skal være. I 2022 
startet vi dette arbeidet og drøftingene har vært klargjørende 
for oss. Vi har satt oss fore å sette punktum i løpet av 2023, 
med det målet at strategiplanen ikke skal ligge i skuffen. Det 
skal være et bruksdokument.

I 2022 ble også forskningssamarbeidet Dutkan Davvin – 
Forskning i nord skipa. Museet har vært med på etableringen 
og stiller med tre deltakere. Det er et nytt samarbeid mellom 
museene i Troms og Finnmark (under KUD/Sametinget) samt 
Norges arktiske universitetsmuseum, UiT. Det skal være en 
kompetansehevende møteplass mellom erfarne og uerfarne 
forskere i museene – en samlende ramme for å jobbe mot 
publisering og forskningssøknader. Fylket mangler varige 
faglige samarbeid mellom museer under KUD og under 
Sametinget, samt mellom museene og UH-sektoren.

Derfor gikk museet videre og knyttet til oss UiTs 
forskningsgruppe Creating the New North om en 
tredagers fagkonferanse om Varanger fordelt i Vardø, 
Vadsø og Kirkenes. Fruktene av dette blir tappet ned i en 
artikkelsamling gitt ut på vår egen skriftserie.

For øvrig ble også arbeidet med ny grunnutstilling i andre 
etasje ved Grenselandmuseet startet opp. Likeledes et 
spennende prosjekt som søker å dendrokronologisk datere 
flere av våre antikvariske bygg. Kanskje får vi noen helt 
overraskende dateringer?

I denne årsrapporten kan du også lese om våre andre 
satsninger, forskningsarbeid og den viktige rollen vi har ved 
lokale arrangementer i egen eller «venners» regi.

Jeg ønsker å takke mine kolleger og alle gode krefter vi 
jobber med for å bevare og formidle Varangers historie. 

Tromsø, 12. august 2023

Petter Snekkestad, direktør ved Varanger museum IKS

FORORD

Forsidebilde: Steilneset brukes aktivt i formidlingen i Vardø. 
Foto: Maria B. Skydsdrup
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FORVALTNING

Dendroøkolog Andreas Kirchhefer, håndverker Terje Wickstrøm Johansen 
og konservator Torstein Lindheim inspiserer tømret i et av uthusene på 
Tuomainengården i Vadsø før dendrokronologisk prøvetakning.
 Foto: Lisbeth R. Dragnes

Varanger museum har et ansvar for forvaltning og formidling 
av museets ansvarsområder.  Samlingen er museets kjerne og 
ligger til grunn for museets forskning- og formidlingsarbeid.

Museets samlinger består av kulturhistoriske bygg, arkiv, 
foto, gjenstander og fagbibliotek. Varanger museum 
driver også innsamling av immateriell kultur og noe 
samtidsdokumentasjon.

Varanger Museums samlingsarbeid foregår etter ICOMs 
museumsetiske regelverk i tillegg til Kulturrådets anbefalte 
standarder for samlingsarbeid, Spectrum 5.0, som museet har 
produsert egen veiledning for. 

Planverket

Museets planverk omfatter plan for samlingsforvaltning, 
formidling og forskning. I tillegg har museet sikringsplaner for 
samlinger og anlegg. Planverket gjelder fram til 2024. 

Varanger Museums samlinger
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Magasinering og rutiner 

Museet har vedtatte standarder og prosedyrer for håndtering 
av magasiner. Dette gjelder tilgang, klimaregulering og 
sikring. 

I 2022 har vi prioritert felles innkjøp og installasjon av 
datastyrte klimalogger på alle anlegg i Varanger museum 
hvor gjenstander oppbevares. Data fra loggene skal hjelpe 
oss til å kunne gjøre tiltak for bedre bevaringsforhold for våre 
samlinger, samt kontinuerlig overvåke samlingene.

Prosjekter

REVITA-prosjektet

Ble igangsatt i 2021 etter styrevedtak om å ha en 
registrator til dette arbeidet i 100% i to år. Prosjektet ledes 
av konservator med midlertidig tilsatt registrator fram til 
24. mai 2022. I denne perioden ble gjenstander flyttet fra 
museumsanlegg til nye karantenerom, mottaksrom, senere 
renset, fryst, reemballert, avfotografert og magasinert. 
Gjenstandssamlingen har store etterslep på grunn av mange 
utsatte flyttinger. I 2022 ble det flyttet gjenstander fra lofts-/
magasinrom på Esbensengården. I tillegg ble det prioritert 
gjenstander fra NRK-samlingen som ble brukt til ny utstilling 
i 2022. Målet er å ansette ny registrator som kan fortsette 
arbeidet. Prosjektet er utsatt på grunn av lengre sykefravær 
og at ny registrator ikke har blitt tilsatt. 

Hansen/Kristoffersen samlingen  

Museet samarbeider med Vadsø historielag om å registrere 
og tilgjengeliggjøre deler av samlingen, som kom til museet 
i 2016. Samlingen er primært portretter men også endel 
fotografi fra gjenreisningen i Vadsø. Historielaget får registrert 
og publisert mellom 50-200 fotografi pr år.

Adventskalender 2022

Grenselandmuseet har de tre siste årene hatt digital 
adventskalender på Facebook og Instagram. Dette har vært 
en fin mulighet til å vise et utsnitt av samlingene våre som 
har blitt meget populært. I anledningen av Frivillighetens år 
2022, hadde adventskalenderen i fjor fokus på frivillige lag 
og foreninger. Adventskalenderen hadde en rekkevidde på 
96,351 p med en økning på ca. 40% kontra 2021. Vi har også 
økende aktivitet på Instagram.

Ellisif Wessel-utstilling 

Grenselandmuseet har i lang tid ønsket å lage en permanent 
utstilling med utgangspunkt i fotosamlingen etter Ellisif 
Wessel. Under pandemien fikk museet ledig utstillingslokale 
og benyttet dermed muligheten til å lage en midlertidig 
utstilling basert på bildene hennes. I 2022 begynte vi 
arbeidet med å gjøre utstillingen permanent, samtidig som vi 
også løftet fram hennes liv og virke. Dette arbeidet fortsetter 
i 2023 og frem mot ny basisutstilling i 2026, vil Wessel-
utstillingen være et delmål som til slutt blir en del av den 
større.

Pleymkaia på Bugøynes

I 2021 ble det igangsatt et omfattende prosjekt med å få 
registrert alle gjenstandene i pakkhuset på Pleymkaia i 
PRIMUS. To av museets ansatte har vært på stedet, etablert 
fotostudio, rengjort gjenstander, fotografert dem, registrert 
dem i PRIMUS og publisert dem på DigitaltMuseum. 
Underveis har det vært viktig å formidle arbeidet via sosiale 
media. Til sammen er 362 gjenstander tilfredsstillende 
registrert, noe vi anslår til 90 %. Resterende arbeid vil bli 
utført i løpet av 2023.

Votteprosjektet

Votteprosjektet er initiert av avdelingen og kombinerer 
samlingsforvaltning, formidling og museumsdrift. 
Grenselandmuseet har gjennom votteprosjektet gjenskapt 
og kopiert mønster fra votter i gjenstands- og fotosamlingen 
vår. Dette arbeidet har resultert i 14 ulike oppskrifter som 
selges i vår museumsbutikk. I 2022 ble det publisert tre nye 
vottemønstre basert på fotosamlingen etter Ellisif Wessel, 
tre foredrag om arbeidet og en artikkel i Varanger årbok. 
Grenselandmuseet jobber med å samle oppskriftene og få 
gitt ut disse i egen trykksak.

SamlingsutviklingAvdelingene

Vadsø

REVITA-prosjektet fortsatte fra 2021 etter REVITA-plan. 
Prosjektet innebærer i hovedsak revitalisering av gjenstander 
som har vært midlertidig lagret på eldre museumsanlegg og 
som har vært nedprioritert på grunn av planlagte, men ikke 
realiserte, flyttinger. Når museet fikk støtte til ombygging i 
2021, ga dette en mulighet for å kunne sette i gang et REVITA-
prosjekt slik at samlingene kunne flyttes til nye magasin. 

I 2022 har det også blitt klargjort to rom til arkivmagasin. 
Arkivmaterialet er under ordning av arkivar i Vardø. 

En ny utstilling om NRK-Finnmark ble åpnet i juni 
hvor det ble registrert og tatt i bruk tidligere NRK-
gjenstander fra museumssamlingen. Museets prosjekt om 
dendrokronologiske prøvetakinger ble igangsatt på to av 
museumsanleggene i 2022.

Basert på mangler i samlingen har fotograf/samlingsforvalter 
startet opp “Fotokafe” i Vadsø og bygdene rundt. På 
«Fotokafe» fortelles det om fotoinnsamling, bevaring og 
formidling, samt samles inn fotografi for skanning. Fokus 
for innsamling er kvensk/norskfinsk og samisk kultur. 
Kafétreffene er et samarbeid med Vadsø historielag. 

Sør-Varanger

Vi har i 2022 jobbet videre med registrering av gjenstander 
i pakkhuset på Pleymkaia på Bugøynes. En av de større 
fotosamlingene med bilder fra andre verdenskrig er ferdig 
registrert. Registrering av fotosamlingen etter Axel Borgen 
er godt i gang. I tillegg er vi med i to forskningsprosjekter 
som er med å sette ulike deler av samlingene våre i fokus.
Arbeidet med skanning og registrering av fotoalbum fra 
AS Sydvaranger sin samling, samt bilder tatt under andre 
verdenskrig blitt prioritert ved siden av det vanlige samlings- 
og registreringsarbeidet. 

Vardø    

Hovedfokus har i 2022 vært ordning, registrering og 
digitalisering av arkivmateriale. Over 10 000 dokumenter 
har som resultat av arbeidet blitt publisert på digitalarkivet. 
Fotografier og album har blitt digitalisert og publisert 
på Digitalt museum og på Digitalarkivet. Det har også 
vært fokus på emballering av uregistrerte foto for å bedre 
oppbevaringsforholdene for disse. Samlingene har vært løftet 
fram i to artikler med tittel «Glimt fra samlingen» i lokalavisa 
Østhavet. Samlingene har også vært utgangspunkt for en 
utstilling på vårt pop up-museum under pomorfestivalen i 
juli. Pop up-museet ble holdt åpent ut august måned.

Konservator Tove Kristiansen med radioer fra museumssamlingen, som skal få 
plass i ny utstilling om NRK- Finnmark i Vadsø museum- Ruija kvenmuseum i 
Vadsø. Foto: Lisbeth R. Dragnes 

Registrator Gry Andreassen arbeider med fotografering og registering av 
gjenstander på Pleymkaia i Bugøynes. Pleymkaia forvaltes av Grenselandmuseet. 
Foto: Camilla Carlsen

Innsamling av objekter og privatarkiv til samlingen ved Vardø museum ved 
arkivar Inger Lene Nyttingnes. Foto: Maria B. Skydsrup
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Tilvekster

Vadsø

Avdelingen mottok 3 kunsthistoriske gjenstander, 23 kul-
turhistoriske gjenstander og 478 fotografier i 2022.

Kirkenes 

Avdelingen mottok ingen tilvekster i 2022.

Vardø

Avdelingen mottok 7 fotografier i 2022.

Registreringer

Vadsø 

Pr 31.12.2022 består Vadsø museum sine samlinger av 7312 
gjenstander derunder 7171 kulturhistoriske og i tillegg 47 
naturhistoriske gjenstander. 

Av de kulturhistoriske gjenstandene er det 98 kunsthistoriske 
gjenstander. Det er registrert i alt 4581 gjenstander i Primus, 
derav 94 kunsthistoriske og 47 naturhistoriske. 982 gjen-
stander er publisert på Digitalt museum. 

I tillegg er det gjort 575 revideringer av gjenstandsregistre-
ringene i 2022. 277 gjenstander ble flyttet inn i nytt magasin 
og 30 gjenstander ble registrert og plassert i utstilling. 575 
gjenstander fikk reviderte registreringer. 

Arkivet omfatter 28 hyllemeter der 10 hyllemeter er ordnet 
og registrert. Fotosamlingen består av 141 735 fotografier der 
4322 er registrert, 4207 digitalisert og 2324 er tilgjengelig på 
Digitalt museum. Museet forvalter 23 kulturhistoriske bygg 
og har 15 båter i museets samling. 

Bygg og båter er registrert i Primus og publisert på Digitalt 
museum. I fagbiblioteket er det registrert totalt 1744 titler i 
Excel-dokument.

Vardø 

Vardø museums samlinger består av 8753 kulturhistoriske 
gjenstander, 9 kunsthistoriske gjenstander, 255 arkeologiske 
gjenstander og 961 naturhistoriske gjenstander. 

Av disse er 2017 kulturhistoriske gjenstander og alle arkeol-
ogiske og naturhistoriske gjenstander registrert i Primus og 
publisert på Digitalt museum. Arkivet omfatter 130 hylleme-
ter der 80 hyllemeter er ordnet og registrert. 

Fotosamlingen består av 31623 fotografier der 7909 er 
registrert, 10826 digitalisert og 1631 er publisert på Digitalt 
museum og Digitalarkivet. Museet forvalter 4 kulturhistoriske 
bygninger, 1 flytende båt og 2 båter på land.

Sør-Varanger

Grenselandmuseet sine samlinger består av 10 977 kulturhis-
toriske gjenstander, 65 kunsthistoriske gjenstander og 72 
naturhistoriske gjenstander. 

Det er i Primus registrert 1408 kulturhistoriske gjenstander 
og 37 kunsthistoriske gjenstander. 1399 gjenstander er publi-
sert på Digitalt museum. 

Arkivet omfatter 178 hyllemeter der 154 er ordnet og regis-
trert. Fotosamlingen består av 277 346 fotografier der 4333 
er registrert, 4323 digitalisert og 3961 publisert på Digitalt 
museum. Museet forvalter 27 kulturhistoriske bygninger og 
alle er registrert i Primus og publisert på Digitalt museum.

Dendroprosjektet

Museet begynte i 2022 med en dendrokronologisk 
kartlegging som en begynnende grunnkurve for 
dateringsprøver og stedsplassering av eldre førkrigs 
kulturminner. Feltarbeid ble gjennomført i løpet av vår og 
sommer, i tillegg til dokumentasjonsarbeid. 

Det ble gjennomført prøver på to av museumsanleggene i 
Vadsø, Tuomainengården og Esbensengården. Det ble levert 
rapport på disse. Gjennomføringen vil fortsette i 2023 og 
2024 med videre feltarbeid i museets tre kommuner; Vardø, 
Sør-Varanger og Vadsø. Prosjektet gjennomføres av godkjent 
dendroøkolog og med museets håndverker, prosjektleder og 
1-2 håndverkslærlinger. Materiale vil gi grunnlag for videre 
forskning og formidling av den eldre bygningsmassen i 
Varanger.

Varangerarkiver: arkivet etter Vardø fiskersamvirkelag

Prosjektet består i å ordne, registrere, digitalisere og 
publisere arkivet etter Vardø fiskersamvirkelag (1945-1963) 
på digitalarkivet.no. Arkivet har et omfang på 18 hm og 
prosjektet er støttet med midler fra Arkivverket.

Varangerarkiver: kvensk/norskfinsk historie og kultur

Museet har fått midler på kr. 500 000 fra Arkivverket til 
prosjektet. Dette knyttes til arkiver som er så skadet at vi ikke 
vet om originalmaterialet kan bevares. Det vil derfor være en 
prioritering å få digitalisert og avfotografert materialet, slik 
at innholdet kan sikres og bevares for ettertiden. Prosjektet 
skal gjennomføres i 2023 og det digitaliserte materialet vil bli 
publisert på Digitalarkivet.

Sårbare fiskeriarkiver

Museet har fått midler på kr. 500 000 fra Arkivverket til 
prosjektet. Dette knyttes til arkiver som er så skadet at vi ikke 
vet om originalmaterialet kan bevares. Det vil derfor være en 
prioritering å få digitalisert og avfotografert materialet, slik 
at innholdet kan sikres og bevares for ettertiden. Prosjektet 
skal gjennomføres i 2023 og det digitaliserte materialet vil bli 
publisert på Digitalarkivet.

Tomme arkivbokser etter Vardø fiskersamvirkelag. Privatarkivet er mottatt og 
ordnet ved Vardø museum.
 Foto: Inger Lene Nyttingnes 
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Henvendelser og bruk av samlinger

Et viktig og til dels omfattende arbeid som genereres fra 
samlingsforvaltning er blant annet henvendelser. Det er 
en viktig forvaltnings- og formidlingsoppgave for museet. 
Museet er i gang med å innarbeide felles rutiner for 
henvendelser. Gjennom Digitalt Museum og Arkivportalen 
har museet utvidet brukergruppene. Denne formidlingen 
fører til økt kommunikasjon med publikum og flere 
henvendelser.

Vardø museum mottok 15 henvendelser i 2022, 
Grenselandmuseet mottok 103 og Vadsø museum-Ruija 
kvenmuseum mottok 19 henvendelser. 

Prioriterte oppgaver framover

• Felles samlingsforum. Alle som jobber med 
samlingsforvaltning er etablert i en gruppe med jevnlige 
møter. Her jobbes det med ulike temaer, fra felles 
retningslinjer, samarbeid om FOU, statistikker, rapporter 
og annet fellesfaglig. 

• Arkivprosjekt. Ordning, registrering, digitalisering og 
publisering av arkiver. Prosjekter i Varangerarkiver:  
1.) Vardø fiskersamvirkelag 2.) Kvensk/norskfinsk historie 
og kultur 3.) Sårbare fiskeriarkiv. 

• Fortsette Dendro-prosjektet i 2023.   
 
Vadsø museum-Ruija kvenmuseum 

• Fortsette REVITA-prosjektet etter plan 
• Flytte den resterende fotosamlingen på anleggene inn i 

klimaregulert magasin 
• Kartlegging av AE Hansen fotoarkiv om kvensk 

byggeskikk – et samarbeid med Kvensk institutt
• Plan for prioritering av registering og digitalisering av 

fotosamling i Vadsø
• Samtidsdokumentasjon – Lyden av Skallelv og 

badstukultur
• Tilrettelegge arkivmagasin for å ta imot ordnet arkiv når 

dette.  
 
Grenselandmuseet 

• Ha fokus på registrering, gjøre noe med restansen, 
registrere aksesjoner

• Samarbeid med Sør-Varanger avis, publisering av 
gjenstander og bilder som vi vet lite om

• Fullføre registrering av gjenstander på Pleymkaia 2023
• Klargjøre gjenstander som skal flyttes til Lagerhallen på 

Jakobsnes, og evt. starte flyttingen
• Arbeide for å forbedre oppbevaringsforhold for 

fotomateriale
• Registrere Sydvarangeralbum og postkortsamlingen til 

Wessel
• Starte arbeidet med avfotografering av Soot, Borgen og 

Tokles glassnegativ
• Få oversikt over kunstsamlingen og starte registrering 

 
Vardø museum 

• Samle og digitalisere papirbasert informasjon om eldre 
inntak og tilføre samlingene metadata

• Kartlegge og registrere audiovisuelt arkivmateriale, 
prioritere digitalisering

• Månedlige «glimt fra samlingen» i lokalavisa Østhavet
• Registrere og emballere etterslep i gjenstandssamlingen
• Starte arbeidet mot en utgivelse i museets tidsskriftserie 

i 2024

Servering av rugbrød, etter oppskrift fra pomortiden. 
Foto: Maria B. Skydsdrup
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FORMIDLING

Barnas dag ved Grenselandmuseet i Kirkenes. 
Foto: Silja Andersen.

Museet har én formidler på hver av våre tre avdelinger. 
Formidlernes hovedansvar er å drive museumspedagogisk 
virksomhet ovenfor skoler, barnehager og annet publikum. 
Videre planlegging og gjennomføring av øvrig utadrettet 
virksomhet i samarbeid med resten av museets fagstab.  

Vi har utarbeidet en felles formidlingsplan for Varanger 
museum, i tillegg til avdelingsvise planer. Stortingsmelding 
23 (2020–2021) Musea i samfunnet — Tillit, ting og tid 
vektlegger spesielt demokrati, ytringsfrihet og mangfold.

ICOMs etiske retningslinjer (oppdatert i 2022) fremhever 
museenes ansvar for å synliggjøre den sosiale, verdimessige 
og kulturelle kompleksiteten i samfunnet de er en del av, 
og være tilgjengelig og relevant for alle. Disse punktene 
gjenspeiles spesielt i formidlingsarbeidet.

Vi har et variert tilbud til vårt publikum, både som lavterskel 
og mer faglig rettet. Formidling og avdelingenes utadrettede 
arbeid generelt skjer både i utstillinger, fysisk og digitalt, på 
interne og eksterne arenaer, som foredrag, publikasjoner, og 
i sosiale media. Målgruppene er både barn, unge og voksne, 
lokalbefolkning og tilreisende.

Vi jobber kontinuerlig for å være et inkluderende tilbud i 
lokalsamfunnet.

Tilgjengelighet og besøksutvikling
Alle avdelingene har hatt økning i besøkstall for 2022 
sammenliknet med året før (se tall for avdelingene nedenfor). 
Gjestene var hovedsakelig fra Norge. Det var en økning i 
antall grupper og turister. 

Museets største besøksgruppe er fortsatt enkeltbesøk av 
voksne. Barn og unge under 16 år og alle elever til og med 
videregående skole har gratis inngang. I tillegg har alle 
avdelingene flere arrangementer og enkelte anlegg med 
gratis inngang i løpet av året. 

Når det gjelder åpningstider i 2022, var det litt ulikt for 
avdelingene. Grenselandmuseet og Vadsø museum-Ruija 
kvenmuseum har hatt åpent gjennom hele året, mens Vardø 
museum ikke har helårsåpent bygg. 

I sommersesongen var det åpent på alle avdelingene, 
inkludert Strand skoleinternat, Tuomainengården, 
Esbensengården, og Pomormuseet.

Søstrene Thea og Synnøve Aamot møtte opp med egne kvenflagg for å feire 
Kvenfolkets dag på Vadsø museum- Ruija kvenmuseum. 
Foto: Monica Milch Gebhardt 
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SØR-VARANGER

Corona, krigen i Ukraina og flystreiken begrenset antallet 
besøkende til Sør-Varanger i 2022. Men vi ser allikevel en 
positiv besøksutvikling.  Grenselandmuseet hadde en mindre 
bra sommersesong enn vanlig, og et ellers bra år med tanke 
på besøkstall.

Grenselandmuseet hadde totalt 14695 registrerte besøkende 
i 2022.  I 2021 var tallet 11726. Normalt ligger besøkstallet 
mellom 16000 og 17000. Det er flest enkeltbesøk av voksne 
fra Norge, men flere grupper og flere turister enn i 2021. 
    
I tillegg til Grenselandmuseet, tok Strand skoleinternat i 
Pasvik imot 677 besøkende i 2022. 

Det forventes en videre økning i besøkstallet for 2023. 
Grenselandmuseet har åpent hele uken, alle dager utenom 
offentlige høytidsdager. Strand skoleinternat har åpent 
hver sommer, syv dager i uken. Anleggene åpnes ellers på 
forespørsel. 

Museet har flere utendørsutstillinger/installasjoner på 
permanent basis. I Kirkenes sentrum er det Ellisif Wessel-Liv 
og virke på John Savios plass, og Førkrigsarkitektur ved Amfi. 
I tillegg flyfoto over gamle Kirkenes og andre installasjoner 
utenfor Grenselandmuseet. Vi estimerer at cirka halvparten 
av de som har vært innom Grenselandmuseet har vært 
og sett minst en av disse formidlingspunktene. Derfor er 
estimert besøk på eksterne formidlingsinstallasjoner 7300
for år 2022.   

VADSØ 

Det har vært en økning i totalt besøkstall for Vadsø museum-
Ruija kvenmuseum fra 6005 i 2021, til 7344 registrerte 
besøkende i 2022. Av totalt besøkende var 4392 besøk til 
museets hovedbygg i Grensen 1. De aller fleste gjestene var 
som i 2021 norske, og de fleste var enkeltbesøkende voksne. 

Vi estimerer ca. 1000 besøkende i Vadsøya kulturpark i løpet 
av året. Kulturparken har en rekke kulturminner som museet 
har ansvar for, og er skiltet med plakater fra Fotefar mot nord.

Nytt museumsbygg med alle fasiliteter har bidratt positivt 
til økning i besøkstallene. Hovedbygget har hatt åpent hele 
året på ukedager og søndag, og hver dag i sommersesongen. 
I sommersesongen 2022 var også museumsanleggene 
Tuomainengården og Esbensengården åpne hver dag, 
og utenfor sommersesongen er gårdene i bruk ved 
arrangementer, og åpnes på forespørsel.

VARDØ

Vardø museum (Pomormuseet) hadde i 2022 totalt 1466 
registrerte besøkende. I 2021 var det 1189 besøkende. 

Totalt antall registrerte, inkludert telleverk for besøk på 
ekstern installasjon (Steilneset), var i 2021 på 22709. I 2022 
har vi estimert tallet til 25 000. Tellesystemet er for øyeblikket 
ut av drift så dette er beregnet etter tall fra besøkende på 
festningen, som ble talt til 35 000.  

Pomormuseet holdt som vanlig åpent under hele 
sommersesongen I samarbeid med filmfestivalen Crossings ble Pomormuseet tatt i bruk som 

visningsarena for film. Foto: Maria B. Sydsdrup

Utadrettet aktivitet 

Museets avdelinger har forskjellig utgangspunkt og fasiliteter 
for aktivitet og utstillinger. 

Grenselandmuseet i Sør-Varanger og Vadsø museum – Ruija 
kvenmuseum har museumsbygg med basisutstillinger, 
temporært utstillingsrom, verksted, kontorfasiliteter, 
kafédrift, resepsjonsområde med butikk, utleievirksomhet 
og magasiner for samlinger. Dette gir de to avdelingene 
mulighet til å gjennomføre hovedvekten av arbeid og 
aktiviteter i eget hus. 

Situasjonen er annerledes for Vardø, som ikke har 
et tilsvarende museumsbygg, og leier midlertidige 
kontorer. Dette gjør det krevende å både arbeide med, og 
gjennomføre utstillinger og aktiviteter. 

Alle avdelingene har gode formidlingstilbud utendørs, som 
lokalhistoriske vandringer, tematiske opplegg for elever 
og åpne familiedager. Til dette tas det i bruk kulturpark, 
uteområder ved anlegg og hovedbygg, nærområder og 
sentrum, installasjoner og distriktsanlegg. Vi har et felles 
fokus på allmenn tilgjengelighet. Museets eldre anlegg har 
forbedringspotensial med hensyn til tilgjengelighet.
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Oppsummering av avdelingenes 
aktivitet

Sør-Varanger

I løpet av 2022 var det 42 åpne arrangementer, møter, 
seminarer, foredrag, handarbeidskafeer, konserter og 
åpne familiedager. De fleste arrangementene var på 
Grenselandmuseet, men det har vært aktivitet også på 
Strand, Lassigården og Bjørklund gård i sommerhalvåret. 
De største arrangementene står vi selv for, som Museum i 
mørket, Åpning av sommersesongen på Strand, Barnas dag, 
Samisk aktivitetsdag og Julesøndag. I tillegg har vi holdt 
foredrag, åpne omvisninger og utendørs guidinger. Det ble 
holdt ekstra mange boklanseringer i 2022.

Vi samarbeider med lokale lag og foreninger som 
husflidslagene, historielaget, NVIO veteranforening, 
kulturskolen, samt kunnskapsinstitusjonene NIBIO Svanhovd 
og UiT Kirkenes. Disse er viktige bidragsytere når det 
kommer til åpne arrangementer. Handarbeidskafeene på 
Grenselandmuseet er ved Kirkenes og omegn husflidslag, 
som også har et veveprosjekt på Strand skoleinternat. 

Grenselandmuseet er fast bidragsyter i programmet for den 
årlige samiske uka GiisaǨei’ss i Sør-Varanger. I 2022 lanserte 
vi to rekonstruerte mønstre fra foto i samlingen, og holdt 
spinnekveld med Pasvikdalen husflidslag. Det er gratis 
inngang på museet under GiisaǨei’ss. På Kvenfolkets dag ble 
det holdt et lunsjforedrag om kvenrosa. Vi flagger både til 
Samenes nasjonaldag og til Kvenfolkets dag. 

Under festivalen Barents Spektakel bidro museet også 
med foredrag om og på gamle Turisthotellet. Formidling 
fra fotosamlingen er etterspurt, og registrator er aktiv med 
foredrag og publisering digitalt.  

Vi har generelt gratis inngang på våre arrangementer, også til 
utstillingene. Vi ønsker å være mest mulig tilgjengelig. Siden 
november 2022 har Grenselandmuseet tilbudt brukere (med 
ledsager) på kommunale helseinstitusjoner gratis inngang. Vi 
har god tilgang til utstillingslokalene på Grenselandmuseet 
med heis og ramper for rullestolbrukere. Dette blir godt tatt 
imot. Vi har også en allmenn tilgjengelig bålplass utenfor 
som brukes hyppig. 

Vi har et tett samarbeid med flyktingtjenesten og 
asylmottaket i Kirkenes. Vi holder tilrettelagte omvisninger, 
og har i tillegg gjennomført et inkluderingsprosjekt for dem i 
sommerhalvåret 2022. 

Vi har også aktivitet på andre arenaer, som foredrag på Sør-
Varanger bibliotek, og bildekveld på Bugøynes i forbindelse 
med et registreringsprosjekt på Pleymkaia. Vi viser vår 
vandreutstilling Ellisif Wessel- liv og virke i grenseland 
årlig på Kirkenes videregående skole, med foredrag der. 
Vandreutstillingen ble i tillegg vist på Norsk Folkemuseum 
sommer og høst 2022. 

Vi bidrar med gjenstander fra samlingene til utstillinger 
eksternt:

• På Dokumentasjonssenter for kunnskap og kollektiv 
hukommelse i Berlin. 

• I Kirkenes har vi en utstilling på utlån for utsmykking på 
ordførers kontor. 

• På Ä’vv Skoltesamisk museum i Neiden låner vi ut 
gjenstander i fast utstilling.

• På Tromsø universitetsmuseum i utstillingen «Hvem er 
du når verden brenner?»

• En samisk utstilling på Sør-Varanger bibliotek
• Bidro til en midlertidig utstilling om lærerfanger på Sør-

Varanger bibliotek på høsten. 
• 

Åpning av utstillingen Niehku, med verk av Jack Sture Muotka. 
Silje Karine Muotka holdt åpningstalen. 
Foto: Silja Andersen

Klar for Museum i mørket under Kulturnatt.
Foto: Silja Andersen

I tillegg til de faste utstillingene om grense,- handels-, 
industri- og krigshistorie, har publikum fått se disse 
midlertidige utstillingene i 2022: Niehku, av Jack Sture 
Muotka, Fotokunst fra Bugøynes av Matti Saanio, 
Barnehagekunst og Ellisif Wessels fotografier. Vi jobber med 
en fast utstilling om Wessel.

Omvisninger holdes (primært på Grenselandmuseet) for 
både privatpersoner, næringsliv og offentlige institusjoner. Vi 
tilbyr utover norsk og engelsk, omvisninger på finsk, russisk 
og kinesisk for disse gruppene. 
Når det gjelder elever og studenter bestilles og tilbys 
omvisninger både for grunnskolen, videregående skole, 
folkehøgskoler og studenter på høgskole/universitet. 

Vi har stort fokus på tilgjengeliggjøring av samlingene på 
sosiale media og nett, og via Digitalt museum. Særlig den 
årlige julekalenderen på facebook med foto fra samlingene 
er populær blant publikum på nett. Vi har digital guiding for 
barn på norsk, engelsk og nordsamisk gjennom appen Bædi 
og Børdi.
 

Vadsø

Vadsø museum-Ruija kvenmuseum har vært vertskap for i 
alt 34 åpne arrangementer for voksne i løpet av 2022, som 
inkluderer både egne og andres arrangementer. Dette har 
vært både markeringer, seminarer, verksteder, kurs, foredrag 
og konserter.

Museet har medlemmer både i arbeidsgruppa og styret 
til Kvenfestivalen – Kväänifestivaali, og under festivalen i 
2022 var flere av festivalens foredrag, verksteder, konserter, 
fotoutstilling og bokpresentasjoner lagt til museet. 

I juni åpnet en ny fast utstilling i hovedbygget. «NRK 
Finnmark – På grensen», som handler om kringkastingens 
historie i Finnmark og i bygget som i dag huser museet. På 
åpningsdagen 25. juni ble det holdt innledning og taler av 
avdelingsleder, konservator og en tidligere NRK-medarbeider 
og det var musikalske innslag med en gruppe fra Vadsø 
storband. 

I samarbeid med Vadsø historielag gjennomførte museet 
tre «Fotokaféer», to på museet og en på Grendehuset på 
Ekkerøy, der publikum inviteres til samtale om ulike tema, 
og visning av foto fra museets samlinger. I tillegg ble også 
publikum oppfordret til å ta med egne foto som de ønsker 
å gi til museets fotosamling. Sammen med Historielaget 
arrangerte museet også kirkegårdsvandring og nattkafé 
med fortellinger om kjente Vadsøværinger under Vadsøs 
første «Kulturnatt» 18. september, og museet og historielaget 
markerte lokalhistorisk dag 1. oktober med et godt besøkt 
arrangement om Vadsøkunstneren Ivar Sælø. 

I november 2022 var museet i Vadsø vertskap for Troms 
og Finnmark fylkeskommune sitt årlige kvenseminar. 
Kvenseminaret samler interesserte i kvenske/norskfinske 
tema og hadde i 2022 temaet «Veien videre?». Tidlig på 
året arrangerte museet flere kurs i grindveving med den 
lokale instruktøren og tekstilkunstneren Helga Vara. Andre 
arrangementer har vært markering av soldagen, museets 50 
års jubileum, og den årlige julekaféen på Esbensengården.

Som etter åpning av nye lokaler i august 2021, har museet 
også i 2022 hatt mange henvendelser og besøk i museets 
utstillinger, både av enkeltpersoner og grupper. I tillegg 
til de nevnte utstillinga om NRK Finnmark som åpnet i 
2022, har museet basisutstillinga Kohtaaminen Jäämeren 
kans – Møtet med Ishavet i hovedbygget, og en utstilling 
om Innvandringsmonumentet/Kvenmonumentet, på 
Tuomainengården. Museets ansatte har også bidratt med 
innlegg og foredrag på ulike fysiske og digitale seminarer og 
arrangementer utenfor museet.

Konservator Tove Kristiansen holder foredrag på åpninga av utstillinga NRK 
Finnmark - På grensen 25. juni 2022. 
Foto Lisbeth R. Dragnes 

Fotograf og samlingsforvalter Monica M. Gebhardt arrangerer fotokafe i Golnes, 
en av bygdene i Vadsø kommune, sammen med Vadsø historielag. 
Foto: Vadsø historielag 
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Vardø

Formidlingen i Vardø har vært noe preget av mindre 
stillingsprosent og mangel på egnede lokaler. En 
formidlingsvikar ble satt inn, men har stort sett arbeidet med 
nye konsepter som er utprøvd ved avdelingsleder, som pop-
up museum.I mangel på eget museumsbygg til utstilling og 
formidling, har avdelingen tatt en aktiv rolle i å ta i bruk eldre 
bygninger som arena til arrangementer og samtidig fokusere 
på lokal kulturarv. I år ble der blant annet produsert en pop-
up utstilling i en eldre bygning i sentrum i anledningen av 
pomorfestivalen.

Guidinger blir stort sett gjennomført utendørs hele året.
Formidleren har vært i en 60 % stilling siden høsten 2021 
og med frikjøp fra prosjekt ble det derfor satt inn en ekstra 
formidler fra slutten av mai 2022. 

Det har vært prøvd å tilpasse seg et økende behov innenfor 
digital formidling og er i 2022 streamet arrangement, og blitt 
produsert hele 7 filmer for å fornye seg.
Den digitale statistikken inngår ikke i besøksstatistikken for 
2022.

Formidling har foregått utendørs eller inne på Pomormuseet. 
Avdelingen formidler temaer innen pomorhistorie, 
trolldomsprosessene, partisanhistorie og bygningsvern. Vi 
har også faste formidlingsopplegg til skole og barnehage.

Guiding på festningen er ikke kommet i gang, men der 
planlegges en ny guidemanual produsert fra avdelingen. 
Guidinger blir gjennomført ved forespørsel.
Samenes nasjonaldag ble gjennomført på Vardø skole, og 

museet bidro med et dramapedagogisk innlegg i lavvo, samt 
en utstillingsproduksjon over kulturminner i landskapet i 
kommunen. Der ble også satt opp en lysbildeserie på den 
kommunale kulturbygningen med samiske stedsnavn i 
kommunen for turgåere denne søndagen, og det ble et 
morsomt og enkelt virkemiddel.

I anledning 8. marsmarkeringen hadde man utarbeidet 
et symposium. Den franske historikeren Christelle Taraud 
kom til Vardø på kvinnedagen 2022, og lanserte sin bok 
med tittelen Femicide: A World History, der dokumentasjon 
av drap på kvinner over hele verden er samlet og som 
avdekker en verdensomspennende historie om vold mot 
kvinner. Man gjennomførte her et digitalt arrangement 
med foredragsholdere fra hele verden, som publikum 
kunne melde seg på til og følge. Steilneset minnested er 
blitt et fyrtårn som varsler at urettferdig forfølgelse ikke skal 
godtas. Drap og vold i historien skal ikke legges lokk på, men 
løftes frem. Symposiet ble ledet av daværende konservator 
Synnøve F. Eikevik sammen med Morien Rees. 

Vardø inngår i et større forsknings- og utviklingsprosjekt, 
Fuglan veit, som går over flere år. Målsettingen er å bedre 
forholdene for de rødlistede artene krykkje og ærfugl. 
Prosjektet ledes av Universitetet i Tromsø – Norges 
arktiske universitet i samarbeid med Norsk institutt for 
naturforskning (NINA), verdensarvsenteret Vega og Sámi 
Allaskuvla. Prosjektet har flere lokale samarbeidspartnere 
som bidrar med empiri og lokalkunnskap, og Vardø er en av 
disse. Museet har vært arrangør av arkivworkshopen som 
ble arrangert fra 30. mai til 1. juni 2022. Programmet for 
workshopen ble laget av Vardø museum. 

Pop-up museum med boklansering av Ingjerd Tjelles bok «Internatliv». 
Foto: Maria B. Skydsrup

Foredraget Naturelsker og måseeggplukker med Leif 
Morten Kofoed ble bestilt av museet. Museet har dessuten 
laget utstilling basert på arkivmaterialet fra UIT og lokale 
arkivfunn. Utover utstilling, var der en rekke foredrag, båttur 
til fuglereservatet på Hornøya og krykkjevandring i byen.

I forbindelse med Pomorfestivalen leide museet en eldre 
bygning i sentrum – gamle Kanstad og By – der Vardø 
museum laget en popuputstilling. Utstillingen var tredelt. En 
del av utstillingen tok for seg mattradisjoner i Varanger. Det 
var konservatoren på avdelingen som laget denne delen av 
utstillingen. Formidlervikaren lagde ei tidslinje som tok for 
seg viktige hendelser under pomorhandelen. Noe av tanken 
med denne tidslinjen var at den kunne videreutvikles til 
senere bruk. I forbindelse med pomorhandelsutstillingen ble 
det servert smaksprøver på russiske rugbrød. Oppskriften 
ble tilgjengeliggjort for publikum. Konservatoren bidrog til 
pomorhandelutstillingen med innslaget Pomorenes tekultur. 
Popuputstillingen holdt åpent ut august, og konservatoren 
fikk i stand en utstilling om trolldomsprosessene. 
I tillegg til utstillingene var det butikk med salg av bøker, 
diverse håndarbeidsprodukter, kunst og fugleutstyr. 
Sistnevnte ble solgt for å rette søkelyset mot Fuglan veit. 
Det ble arrangert flere foredrag på pop-upmuseet om 
blant annet Willem Barents, Einar ll (museumsbåten vår) og 
om pomorhandelen. Der ble bestilt et foredrag fra Randi 
Rønning Balsvik under pomorfestivalen om kampen mot det 
russiske tsarstyret i Vardø. Foredraget ble holdt i Glasshuset 
(Rådhuset).

Museet hadde et samarbeid med Komafest, som står 
bak filmfestivalen Crossings. Museets formidler holdt et 
spennende foredrag om kinoens historie i Vardø. Lørdag 
29. oktober ble kortfilmen Lovebirds vist på Pomormuseet. 

Filmen handler om vennskapsbåndet mellom Bjørg og 
gråmåsen JJ, som trekker til England i vinterhalvåret. 
Bakgrunnen for å vise filmen var å rette oppmerksomheten 
mot Fuglan veit, og formidlingsvikaren holdt en kort 
introduksjon til filmen. Filmen Seks elver å krysse, som er 
laget av Odd Erik Sandbakken, ble også vist på Pomormuseet.

Museet inngikk et samarbeid med performancegruppen 
Witch Club Satan. Det ble holdt et foredrag om 
trolldomsprosessene før konserten i kultursalen. Gruppen 
har et sterkt formidlingsutrykk og baserte konserten på 
hendelser etter trolldomsprosessene og kvinneundertrykking 
i et moderne tilsnitt.

I desember 2022 hadde Vardø museum en adventskalender 
på Facebook. For hver dag ble det vist fram en gjenstand, et 
fotografi eller et utdrag fra arkivet sammen med en kort tekst. 
Adventskalenderen ble laget av formidlervikaren på museet. 
I forbindelse med foredragsturneen til forskningsgruppa 
Creating the New North (CNN) ble adventskalenderen brukt 
til å promotere arrangementet. Deltakerne som var satt 
opp til å holde foredrag i Vardø fikk muligheten til å pitche 
foredragene sine. Rune Blix Hagen bidro dessuten med to 
tekster. Den ene kortteksten omhandlet kong Christian IVs 
reise til Vardø i 1599, og denne ble postet på kalenderen 
samme dag som Rune Blix Hagen holdt sitt foredrag. Tekst 
nummer to av Hagen hadde navnet Jul på Baldvolden i Vardø 
og handlet om Ane – en av kvinnene som ble dømt under 
kjedeprosessen i 1621.

Julekalenderen ble veldig populær og vi håper at vi kan klare 
noe lignende neste år.

Paneldebatt under symposiumet «Femicide: A world history» initiert av Vardø 
museum. Foto: Maria B. Skydsdrup
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Pedagogisk Virksomhet

Den kulturelle skolesekken (DKS) er en nasjonal satsing som 
gir elever i skolen møter med profesjonell kunst og kultur. 
Varanger museum gir et bredt og godt kulturarvstilbud 
gjennom DKS. Alle avdelingene får tilskudd fra DKS i 
forbindelse med sine faste opplegg. Vårt DKS-tilbud til 
skolene er variert, og består av tilrettelagte omvisninger, 
besøk på museets ulike anlegg, i tillegg til godt etablerte, 
faste undervisningsopplegg: 

I Sør-Varanger gjennomføres «Nybyggerliv på Bjørklund 
gård» i Pasvik som årlig, fast til tilbud til hele kommunens 
femtetrinnselever. 

I Vadsø arrangeres den årlige Kvenuka, og for andre året på 
rad har museet samarbeidet med Nordnorsk kunstnersenter 
og kvenske og norskfinske kunstnere om DKS-produksjonen 
Mie olen mie - Jeg er meg med tema identitet, kvensk/
norskfinsk kultur og kunstuttrykk.

I Vardø har man undervisningstilbud med gitte tema skolen 
kan velge i, samt baking og formingsaktiviteter knyttet til 
ulike årstider. DKS er en prioritert og fast del av avdelingenes 
årsplaner, som jobbes med og utvikles innenfor sine faglige 
innfallsvinkler. 

Det er uavhengig av DKS gratis for alle skoleelever å bruke 
museet, og alle skoleklasser som ønsker det har muligheten 
til å besøke museet. Det samme gjelder barnehager. Skoler 
og barnehager kan besøke oss på egenhånd, eller med 
opplegg tilrettelagt av oss. Vi gjør tilpassede omvisninger og 
formidling både inne og ute. Det arrangeres aktivitetsdager 
for skolene og SFO.

Avdelingenes pedagogiske 
virksomhet i 2019

Sør-Varanger

Totalt 1438 barn og unge besøkte museet i 2022. 918 deltok 
i et pedagogisk opplegg eller omvisning i regi av museet. 
Av disse var 112 elever i DKS. Vi ser fortsatt en liten økning i 
omvisninger for tilreisende skoleklasser både fra Sør-Norge, 
og utenfor kommunen ellers, også folkehøgskoler. 

Videregående skole i kommunen inkludert yrkesfag 
oppsøker oss til undervisningstema som industrihistorie/
Sydvaranger. Tømrerlinjen besøker Strand og Bjørklund. Vi 
har en årlig visning på Kirkenes VGS for vår vandreutstilling, 
og formidling i tilknytning til denne. 

Flere av våre skoleopplegg for grunnskolen foregår utendørs 
gjennom året. Området utenfor og rundt Grenselandmuseet 
benyttes både sommer og vinter, og Bjørklund gård i Pasvik 
brukes i vårt DKS-tilbud i september. Skoler og barnehager 
bruker uteområdet også mye på egenhånd. 

Utenfor og rundt Grenselandmuseet formidles historie 
om området. Vi har varierte tema som byggeteknikk med 
lafting med laftesett, industrihistorie med malmdekk og 
minidagbrudd, steinalderhistorie med spor i terrenget, og 
andre aktiviteter i forbindelse med for eksempel det åpne 
arrangementet Barnas dag på sommeren. Om vinteren 
arrangeres samisk aktivitetsdag. Museumsgamma er i bruk 
gjennom hele året. 

Den mest sentrale delen av uteområdet vårt er et helt 
bilfritt, avskjermet og opparbeidet område med plen, 
som er hovedbase for aktiviteter og formidling for barn 
både i sommerhalvåret, og om vinteren når de er snø 
der. I tilknytning til denne delen av uteområdet er det 
etablert en allmenn tilgjengelig bålplass som er flittig 
brukt av både skoler og andre, året rundt. Her er det 
dessuten et opplyst, stort panoramabilde på veggen med 
informasjon om labyrinten på Holmengrå, som er en del av 
utendørsutstillingen. En labyrint i original form og størrelse 
lik den på Holmengrå er plassert på bakken foran bildet, og 
er populær for lek og i formidlingsopplegg for barn. Den 
er gjennom 25 år gått opp stier i, og er en installasjon som 
aktiverer publikum i alle aldre gjennom hele sommerhalvåret. 

I 2022 var den årlige barnehagekunstutstillingen tilbake, 
etter corona. Noen reiserestriksjoner hang fortsatt igjen, så 
det ble uten de russiske barna fra Petsjenga som vanligvis 
kommer. Russlands krig mot Ukraina og stopp i samarbeid 
mellom Sør-Varanger kommune og Petsjenga gjorde også sitt 
til at det ikke lot seg gjennomføre. Barnehageutstillingene 
er i regi av kommunen, og Grenselandmuseet bidrar 
med utstillingslokale og åpningsarrangement. 
Barnekunstutstillingene er viktige for at barna får et 
forhold til museet, og vi har mye besøk av barnehagene i 
den perioden utstillingen vises. Både lokalbefolkning og 
tilreisende setter pris på disse utstillingene. 

DKS tilbudet «Nybyggerliv på Bjørklund gård» har fokus 
på migrasjon og grensehistorie. Elevene får lære gamle 
handverkteknikker og bruke verktøy til barking av tømmer. 
De lafter hus med stort laftesett. I tillegg får de karde og 
spinne ull, og de har utforskningsoppgaver på gården. Hele 
anlegget tas i bruk til dette undervisningsopplegget, som har 
vært gjennomført og utviklet siden 2013

Labyrinten utenfor Grenselandmuseet i Kirkenes er flittig brukt i 
sommerhalvåret. Foto: Silja Andersen
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Vadsø

Barnehagebarna og skoleelevene i Vadsø har i 2022 hatt en 
rekke tilbud om aktiviteter ved museet. I tillegg har vi i 2022 
satset ekstra på tilbud til barn og unge på fritiden, dvs. på 
ettermiddagstid og i skoleferier. 

I alt 1242 barn og unge deltok på ulike tilrettelagte aktiviteter 
i regi av Vadsø museum-Ruija kvenmuseum i 2022 (mot 572 i 
2021). Av disse var 954 besøk i regi av skoler og barnehager, 
og 324 av disse var tilknyttet Den kulturelle skolesekken 
(DKS). Totalt besøk av barn til museet i Vadsø var 1575 dette 
året, så de tilrettelagte pedagogiske aktivitetene museet 
inviterer til, står for hoveddelen av besøk fra barn og unge. 

De fleste klassetrinn i grunnskolen har besøkt museet 
på tilrettelagte opplegg med tema som dans og feiring 
til Kvenfolkets dag, luftskips- og polarhistorie, kunst og 
identitet, og livet som fiskerbønder på et kvensk/norskfinsk 
gårdsanlegg i «gamle dager».

Som tidligere år har museet hatt et ønske om å gi barn 
og unge et aktivitetstilbud på fritiden, og også i 2022 fikk 
museet støtte fra Vadsø kommune til gjennomføring av 
sommeraktiviteter. Takket være den økonomiske støtten 
fra kommunen og tilskudd fra Norsk museumsforbund 
kunne museet invitere 21 barn og ungdom til en ukes 
teaterverksted i sommerferien, sammen med instruktører 
fra Kvääniteatteri. Over en uke laget barna og instruktørene 
sammen en forestilling med tema «Vandring» som ble vist 
for familie og venner på verkstedets siste dag. Verkstedet 
og forestillinga tok utgangspunkt i kvensk/norskfinsk kultur 
og historie, men inviterte også med de deltagende barnas 
egne erfaringer og refleksjoner rundt temaene «vandring», 
«flytting» og «tilhørighet».  

I samarbeid med Fortidsminneforeningen i Finnmark fikk 
museet midler fra Kulturtanken til inkludering av barn 
og unge i kulturaktiviteter, og lanserte «Museumipaja – 
museumsverksted for barn og unge». Med midlene her 
har museet bygget opp et formidlingsverksted i tidligere 
lager/garasje og holdt åpne verksteder på ettermiddagstid 

og i skoleferier, der fokuset har vært på å lære enkle og 
grunnleggende snekring og andre sløydaktiviteter. Tilbudet 
har vært populært og fortsetter på våren i 2023. 

Barnehagene ble i 2022 invitert til å sette, følge opp og 
høste egne poteter på museet. Det var et prosjekt som 
gav mye spenning og glede, og som vi vil fortsette med i 
kommende år. Som tidligere deltok også alle 5-åringene i 
Vadsøbarnehagene på pepperkakebaking og juleeventyr på 
den tradisjonelle museumsgården Tuomainengården.

Vardø

Større samarbeid med forskningsinstitusjoner og 
sykemelding har tatt noe av kapasiteten til formidleren slik 
at de faste pedagogiske oppleggene har uteblitt. Selv om 
der ble satt inn en vikar for formidleren, ble ikke de faste 
skolebesøkene som vi har hatt tilbud om tidligere prioritert. 
Det ble i stedet utprøvd andre konsepter som blant annet 
pop-up museum 

Samenes nasjonaldag var det eneste tilbudet som ble 
gjennomført i 2022.

Vardø har ikke utarbeidet noen nye formidlingskonsepter i 
2022, men der er påbegynt en samlende plan som kan inngå 
som formidling utendørs i kraft av situasjonen av manglende 
bygg til å drive egnet formidling. Vardø kommune har i kraft 
av ordfører henvendt seg vedrørende muligheten for å få 
til en byutstilling i første etasje på Vardø gamle skole. Her 
har også Vardøhus festning ønsket at Vardøavdelingen kan 
utarbeide et formidlingskonsept, noe det ikke helt er tatt 
stilling til.

Elever fra ungdomstrinnet i Vestre Jakobselv ror og fisker fra Nordlandsbåt 
under Kvenuka 2022. Opplegget fant sted på Bietilæanlegget i Vadsø, som vi ser i 
bakgrunnen. Foto: Lisbeth R. Dragnes

Barna fra Vestre Jakobselv barnehage er klare til å høste sine poteter på Tuo-
mainengården i Vadsø, 28. september 2022. 
Foto: Lisbeth R. Dragnes 
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Forskning, utvikling og 
nettverksarbeid

Forskningsgruppen fra prosjektet FLYT; Forskning og formidling om bærekraft i museene, på omvisning på Grenselandmuseet i Kirkenes. 
Foto: Petter Snekkestad

Arbeidet med ny utstilling på Grenselandmuseet ble 
igangsatt og i Vardø har vi jobbet mye med å finne løsninger 
for fremtidige museumslokaler. 

Året er definert av oppstarten av et større 
forskningssamarbeid, Dutkan Davvin, med nær alle museene 
i Troms og Finnmark. Vi har tre deltakere med her og to 
deltakere i prosjektet FLYT. 

Museet har ikke publisert fagfellevurdert arbeid i 2022, men 
har ferdiggjort flere artikler og et par bøker. Én ansatt har 
autorisasjon som «konservator NMF».

Varanger museum har som foregående år høy aktivitet i 
museumsnettverk og er deltakere i flere samarbeidsprosjekter 
der kunnskapsskaping og formidling av ny forskning er 
nøkkelord. 

Faglige arbeider ved Varanger museum

Fagpublikasjoner
 
Anne Maren Krogvold Nilssen (2022). Eggsanking på Reinøya. 
I Varanger årbok, s. 295-302. 

Inger Lene Nyttingnes og Ann Tove Manshaus (2022). 
Varangerarkiver: Tilgjengeleggjering av kvenske arkiv. I 
Tidsskriftet Aksess, Nr. 1.

Sigrid Skarstein og Mia Krogh (2022). Vadsø museum fyller 50 
år. I Varanger årbok, s. 349-364.

Bøker

Petter Snekkestad (2022). Museale tilstander – en konservativ 
kritikk av norsk museumstenkning. Orkana forlag, Stamsund. 
(151 sider)

Petter Snekkestad og Leidulv Olsrud (ill.) (2022). Den 
nordnorske fiskarbonden. Forenkla forlag, Bodø. (270 sider)
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Kronikker 

Synnøve Fotland Eikevik og Liv Helene Willumsen (2022). En 
spesiell kvinnedag 2022 i Vardø. 
I Østhavet 22. februar 2022 [nett].

Anne Maren Krogvold Nilssen (2022). Tverrarmsmysteriet. I 
Østhavet nr. 37, torsdag 6. oktober 2022, s. 13.

Petter Snekkestad: 25 år med dialog. I Museum, nettutgave, 
publisert 6. mars 2022.

Seminarforedrag

Inger Lene Nyttingnes og Ann Tove Manshaus: 
«Arkivinstitusjonene og den demokratiske arven». 
Forskerforbundet ved Museer og Kulturminnevern (FMK). 
Fagseminar ved Vadsø museum-Ruija kvenmuseum. 15. 
september 2022.

Mia Krogh: «Kvensk kulturhistorie». Kvenseminaret, 10. 
november, 2022.

Mia Krogh: «Vadsø museum – Ruija kvenmuseums betydning 
og plass for den kvenske/norskfinske minoriteten.» 
Forskerforbundet ved Museer og Kulturminnevern (FMK). 
Fagseminar ved Vadsø museum-Ruija kvenmuseum. 15. 
september 2022.

Mia Krogh: «Innledning om Nye Vadsø museum, roller og mål 
for det nye museet» . Kvenseminaret ved Vadsø museum-
Ruija kvenmuseum. 10. november 2022.

Monica M. Gebhardt «Fotosamlinger og fotojuss i praksis. 
Erfaringer fra arbeid med fotosamlinger i Varanger», 
Fotoetikkseminar, Samisk museumslag og Norges 
Museumsforbund, 30.august 2022.

Synnnøve Fotland Eikevik: «Museums and the ethical 
dissemination of traumatic history. Vardø museum and The 
Steilneset Symposium». Steilneset Symposium on Femicide, 
8. mars 2022.

Tove Kristiansen: «Arrangere og holde innlegg om kvensk 
historie», Forskerforbundet ved Museer og Kulturminnevern 
(FMK). Fagseminar ved Vadsø museum-Ruija kvenmuseum, 
15.september 2022.

Petter Snekkestad: «Er all museumsutvikling bra? Noen 
randbemerkninger om faglighet i møte med tilskuddsgivere». 
Norges museumsforbunds lederseminar, 14. november 2022.

Utvikling og nettverksarbeid

Museet ferdigstilte mye planverk i 2021, men mangler fortsatt 
en strategiplan. Styret vedtok i februar 2022 at direktør skulle 
sette i gang arbeidet. Det er ønskelig å forankre planene i 
personalet samt sikre et tett samarbeid med styret i arbeidet 
med strategiplan. Videre er det er ønskelig at strategiplanen, 
som vil ferdigstilles desember 2023, setter føringer for en 
planlagt personal- og lønnsplan.  

«Plan for likestilling og mangfold 2023–2028» ble i 2022 
vedtatt av styret og gjelder fra 1. januar 2023.

 Museet har initiert planlegging og utvikling av ny 
grunnutstilling i andre etasje på Grenselandmuseet. Arbeidet 
fortsetter i 2023.

På nyåret 2022 vedtok styret å avsette 500.000 til utredning 
av Turnhallen i Vardø som fremtidig museumslokale. Arbeidet 
ble dekket av midler fra disposisjonsfondet. Rapporten fra 
Alpha Projects foreligger og konkluderte med at Turnhallen 
er egnet som museumslokale. Istandsettingen vil imidlertid 
koste, gitt byggets tilstand og i noen grad økende prisnivå på 
materialer og tjenester. 

I Vardø har museet også utvidet leieavtalen ved 
Gammelskolen med Troms og Finnmark fylkeskommune. 
Vi leier nå både 1. og 2. etasje, slik at man kan utvikle 
museumsaktivitet med foredrag og utstillinger i egne lokaler.  

Forskningsprosjekter

I 2022 var det oppstart på Dutkan Davvin –  et samarbeid 
mellom museene i Troms og Finnmark (under KUD/
Sametinget) samt Norges arktiske universitetsmuseum, UiT. 
Ønsket er å etablere en kompetansehevende møteplass 
mellom erfarne og uerfarne forskere i museene – en 
samlende ramme for å jobbe mot publisering og 
forskningssøknader. Metodologi og teori vil stå i høysetet, 
samt å innrette forskning på fylkets samlinger. Dutkan Davvin 
søkte midler til prosjektledelse, forskningstid og til seminarer.
Et overordnet metodisk mål består i å se fylkets samlinger 
som en felles ressurs. Varanger museum har 3 ansatte 
representert i prosjektet, som løper til 2024.

Samarbeidsprosjektet FLYT: Forskning og formidling om 
bærekraft i museene løper fra 2021 til 2023 og har som mål 
å munne ut i nye forskningsbidrag fra museets side samt 
ny innsikt omkring bærekraft i skog- og naturbruk til bruk i 
formidling. To av våre fagfolk vil bidra i en planlagt antologi.

Steilneset Symposium on Femicide

Varanger museum arrangerte et internasjonalt symposium 
om femicide på den internasjonale kvinnedagen 8. mars 
2022. Symposiet fant sted ved Steilneset minnested i 
Vardø. Steilneset var et avrettingssted knyttet til mange av 
trolldomssakene i Finnmark på 1600-tallet. De fleste ofrene 
var kvinner. 

Vardø museum har ansvaret for formidlingen ved 
Steilneset minnested. Symposiet skulle bidra til å rette 
oppmerksomheten mot et samfunnsproblem som har 
globale konsekvenser. Symposiet var et samarbeid med den 
franske historikeren Christelle Taraud, redaktør av boken 
Femicide, A World History, som ble utgitt av forlaget La 
Découverte og lansert på symposiet. I Vardø fikk vi høre 
et titalls innlegg fra internasjonale forskere, også vår egen 
Synnøve Fotland Eikevik.

Varanger – ytterpunkt og skjæringspunkt 
ca. 1500–1700

Museet ønsker å knytte seg til UH-sektoren. I 2022 
samarbeidet vi med forskningsgruppa Creating the 
New North ved Universitetet i Tromsø om en «Varanger-
konferanse» over tre desemberdager i Vardø, Vadsø og 
Kirkenes. Det ble avholdt 11 historieforedrag om Varanger og 
arrangementene var åpne for publikum. Grunnet dårlig vær 
strømmet man Vardø-foredragene fra Vadsø.  

Museumsnettverk

Varanger museum er aktiv i sju nasjonale museumsnettverk.  
 
• Mangfoldsnettverket 
• Fotobevaringsnettverket
• Fiskerihistorie og kystkultur 
• Drakt og tekstil 
• Bergverksnettverket
• Demokratinettverket
• Kulturlandskapsnettverket

FoU-Nettverk

Varanger museum er også representert i følgende nettverk/
fagfora: 

• Finnmarksarkivene og FoU-Finnmark.
• Styret i Seksjon for samlingsforvaltning, 

Museumsforbundet. 
• Administratornettverk for Finnmarksbasen, Primus – 

museets digitale samlingsdatabase.
• ICOMs arbeidsgruppe for bærekraft.
• komitémedlem, ICOMs nye etiske retningslinjer.
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Kompetansebygging 

Varanger museum har ved utgangen av 2022 ingen ansatte 
med doktorgrad. Én av våre ansatte avslutter imidlertid sin 
doktorgrad i 2023.

Museet har én ansatt med autorisasjonen «konservator 
NMF». Autorisasjonen gis av Museumsforbundet og krever 
tilfredsstillende mengde utstillingsarbeid og forskning fra 
søkeren. Deltakelse i forskningsprosjektet Dutkan Davvin 
ansees som en måte å kvalifisere ansatte til autorisasjon.

Morien Rees, leder for ICOMs arbeidsgruppe for bærekraft ble intervjuet i 
Museumsnytt2/2022 om tiltak for økt bærekraft. 
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Dutkan Davvin - Forskning i nord (2022 - 2024), er et nettverk for 
museer i Troms og Finnmark. Finansiert av Kulturdirektoratet og 
Troms og Finnmark fylkeskommune. Her er deltakerne fotografert 
på oppstartskonferanse i Alta, mars 2022. Foto: Dutkan Davvin 

Design: Prodata design/Lene Stavå


